
QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 7

Data da Abertura: 13/11/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051     0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441178
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 421.945/2011-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 014/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de REFORMA PARCIAL DA ERC ASSOCIAÇÃO 

DOS MORADORES DO BAIRRO DA TERRA FIRME, 
localizada nesta capital.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

AJ PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP R$ 45.449,40

Belém, 24 de setembro de 2012
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441214
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 579.349/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA 

TECNÓLOGICA DA VIGIA, localizada no município de 
Vigia/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ARTEMIL CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO LTDA R$ 1.496.909,09

Belém, 24 de setembro de 2012
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441326

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 017/2012-NLIC/SEDUC

PROCESSO N° 577.917/2012
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC, comunica aos interessados na CONCORRÊNCIA 
Nº 017/2012-NLIC/SEDUC, que face a desclassifi cação 
das propostas apresentadas pelas empresas habilitadas P. J. 
ENGENHARIA LTDA EPP e FERCOL ENGENHARIA LTDA, que 
participaram do item 01“ contratação de empresa especializada 
na execução de obras civis de CONSTRUÇÃO DA ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE CELSO 
MALCHER, no Parque de Ciência e Tecnologia – PCT – Guamá / 
UFPA, no município de Belém/PA., fi ca estipulado o prazo de 08 
(oito) dias úteis para as mesmas apresentarem nova proposta 
escoimada das causas que deram origem à desclassifi cação, nos 
termos do art. 48, § 3o da Lei no 8.666/93.
Belém, 26 de setembro de 2012.
Ivonete Cunha Gadelha
A Comissão Especial de Licitação.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440966

Convênio: 39
Exercício: 2012
Objeto: Estabelecer as bases para o estágio obrigatório, entre 
a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA e a FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ-HEMOPA, 
para alunos regularmente matriculados e com efetiva freqüência 
em relação aos cursos da área de Saúde, ministrados pela 
Instituição de Ensino UEPA.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 17/09/2012

Vigência: 17/09/2012 a 16/09/2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440971

Termo de compromisso fi rmado entre a Universidade do Estado 
do Pará com a Fundação de Amparo ao Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP . Data da Assinatura: 01/05/2012. Referente 
a implementação do curso de Especialização em Epidemologia e 
Controle de Infecção em Serviços de Saúde, objetivando assim 
o pleno desenvolvimento das ações pertinentes ao término do 
referido curso.  Fundamento legal .Lei nº8666/93
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
PARTE
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440973

Termo de compromisso fi rmado entre a Universidade do Estado 
do Pará com a Fundação de Amparo ao Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP . Data da Assinatura:01/05/2012. Referente 
a implementação do curso de Especialização de Urgência e 
Emergência, objetivando assim o pleno desenvolvimento das 
ações pertinentes ao término do referido curso.  Fundamento 
legal .Lei nº8666/93
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
PARTE
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441009

PORTARIA: 4077/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE FERREIRA DA SILVA                Auxiliar Administrativo 
B31878961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063290000    0269000000          339030              2,000.00
12364133063290000    0269000000          339039              2,000.00
Ordenador: ILMA PASTANA FERREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441014

PORTARIA: 4076/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDNEE MARIA DE OLIVEIRA VERAS         Tec. de Contabilidade 
A  31855591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063290000    0269000000          339039              4,000.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441017

PORTARIA: 4075/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA          Auxiliar Administrativo 

A50991531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063290000    0269000000          339030              3,000.00
12364133063290000    0269000000          339039              1,000.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

CONCESSÃO DE LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441091

PORTARIA Nº 3902/12 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER, Licença Casamento a servidora LIDIANE PALHETA 
MIRANDA, Id. Funcional nº 57203061/2,cargo de Técnico A, 
lotada na Coordenação Administrativa do Campus II, por 08(oito) 
dias, no período de 31.08 a 07.09.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441139

PORTARIA: 4034/12
Objetivo: realizar visita técnica no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60118883/MARTA GENU SOARES (PROFESSOR ADJUNTO III 40- 
H) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441164

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422937
PORTARIA: 3390/12

Objetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS REFERENTE AO 
CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA UEPA
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197392/MESSIAS FURTADO DA SILVA (TECNICO B) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441180

Contrato: 66
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços 
de infra-estrutura em sonorização (tipo I e tipo II), locação de 
tendas, treliças, palco e material áudio-visual, para atender as 
demandas de eventos realizados pela Universidade do Estado 
do Pará.
Valor Total: 206,000.00
Data Assinatura: 24/09/2012
Vigência: 24/09/2012 a 23/09/2013
Pregão Eletrônico: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063300000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: EVENTOS S A LTDA - ME
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, 113
CEP. 66055-190 - Belém/PATelefone: 9132247641
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441216

           A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 52/2012/
UEPA, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de alimentação (lanche) 
para atender ao Processo Seletivo 2013 da Universidade 
do Estado do Pará, autorizando a emissão de nota de empenho 
e contratação em favor da licitante vencedora do certame, 
empresa GOLD MAR LTDA EPP, item 01.
Belém, 26 de setembro de 2012
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora UEPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441061

PORTARIA Nº 3928/12 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012
NOME DA SERVIDORA: VANESSA SUE ELLEN DOS ANJOS PALHA
ID. FUNCIONAL: 55588649-4
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS
PERIODO: 05.09.2012 a 03.03.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTINUA NO CADERNO 8


